INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal solicitando-lhe a construção de
rampa de acesso e instalação de
corrimãos na escada da viela localizada
entre as Ruas Pindorama e Taguá, no
Parque João Ramalho.

Senhor Presidente

Considerando que as vielas são uma importante forma de interligação de ruas em diversos
bairros de nossa cidade. Porém, muitas delas estão com problemas de acessibilidade, mato
muito alto, depósito de entulhos e iluminação precária, é que:

Indicamos à Mesa, na forma regimental, seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal
solicitando-lhe construção de rampa de acesso e instalação de corrimãos na escada da
viela, localizada entre a Rua Pindorama, altura do número 110 e a Rua Taguá, altura do
número 317, no Parque João Ramalho.

Vale ressaltar que o quarteirão formado pelas ruas Pindorama e Taguá é muito extenso,
com alto fluxo de pessoas, devido principalmente à existência de três escolas na Rua
Pindorama, sendo que essas vielas são a principal opção de acesso para travessia. Para a
viela citada nesta indicação, a falta da rampa e do corrimão na escada, dificulta o acesso de
pessoas com deficiência e mobilidade reduzida e impede o acesso de cadeiras de roda.
Esta obra visa proporcionar mais conforto e segurança para a população.

Informamos ainda que tal pedido já foi objeto de indicação apresentada nessa Casa de Leis,
em 1º de março de 2018.

Podemos observar, na imagem a seguir, parte dos problemas que deram causa a essa
indicação.

Ciências: 1) PAULO HENRIQUE PINTO SERRA - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 6 de maio de 2020.

Ver. Fumassa
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
39003800350037003A005000

		2020-05-06T18:47:03-0300